
www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

340 Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 20 de Novembro de 2019 • Edição MMMCMLIII

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

340 Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 20 de Novembro de 2019 • Edição MMMCMLIII

(Continua na próxima página)

c..v-1-ººs S-~ r : , +~ 

------------------------------------i (J ~-
e> ~=-~ 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIR.0 GONÇALVES-PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 009/2019 

PROCESSO DE DISPENSA Nº. 004/2019 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIBEIRO 
GONÇALVES-PI, CONFORME PROJETO. 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

O procedimento de dispensa de licitação de que trata 
este processo, objetivou a seleção da melhor proposta para a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIBEIRO GONÇALVES
PI, CONFORME PROJETO. Foi em toda a sua tramitação atendida a 
legislação pertinente, consoante o Parecer da Comissão Permanente de 
Licitação e da Assessoria Jurídica. 

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, RATIFICO o 
objeto deste processo a contratação da empresa CONCEITO 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 13.297.660/0001-28, com o valor 
global de R$ 25.354,15 (vinte e cinco mil trezentos e cinquenta e 
quatro reais e quinze centavos), conforme documentos que instruem 
este processo. 

Cumpra-se. 

Ribeiro Gonçalves (PI), 18 de Novembro de 2019. 

\ 1o ~)o()Q?f.(k.Ü~ 
~LÍ°PESEST~ 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

CÃMARA MUNICIPAL DE RIBEIRO GONÇALVES-PI 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00912019 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 004/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: 
NORMA GERAL DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES 8.666/93, 
Art. 24, 1. DA LEI FEDERAL Nº 8.666193 
M 24. Ê dispensável a licitação: 
1 - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento} do limite previsto na alínea 
•a•, do Inciso Ido artigo anterior, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço 
ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas 
oonJunta e conoomltantemente· 
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREAOORES DE RIBEIRO GONÇALVES-PI. 
CNPJ Nº. 07.306.378/0001-ô7, ENDEREÇO: RUA MARTILIANO DA SILVA. 560, BELA VISTA -
RIBEIRO GONCALVES-PI 
CONTRATADA: CONCEITO ENGENHARIA L TDA, pessoa jurldica de direito privado com sede na 
Rua João Ribeiro, 3739, sala B - Centro, na cidade de Baixa Grande do Ribeiro-PI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 13.297.66CV0001-28 
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE RIBEIRO GONÇALVES-PI. 
FONTE DE RECURSOS: ORÇAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL DE RIBEIRO GONÇALVES PARA 
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 
VALOR: R$ 25.354.15 (VINTE E CINCO MIL TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E 
QUINZE CENTAVOS! 
111- DA FORMA DE PAGAMENTO: DE ACORDO COM OS SERVICOS PRESTADOS. 
IV -DO PRAZO: O PRAZO DE EXECUCAO DOS SERVICOS E DE 60 (SESSENTA! DIAS. 
DATA DA RATIFICACAO: 18 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA DA ASSINATURA: 18 DE NOVEMBRO DE 2019 
SIGNATARIOS: 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIBEIRO GONÇALVES-PI, CNPJ N". 
07.306.378/0001-ô7 (CONTRATANTE} 
CONCEITO ENGENHARIA L TOA CNPJ SOB O N. 13.297.660/0001-28 (CONTRATADO! 

Estado do Piauí 
Câmara Municipal de Santa Cruz do Piauí 

"Gabinete do Presidente" 

ATA DA 111 SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO LEGISlATIVO DE 2019 
Aos treze dias do mês de Agosto do ano de 20191 às dezenove horas, na sede da Cêmara Municipal, situad: 

na Rua Sousa Martins, n• 281, reuniram-se em plen~rio os Senhores vereadore$ e verificando que havia quórun 

suficiente para o seu funcionamento, o Senhor Presidente: Fr.mcisc:o Pinheiro declarou iiberta a sessão. Com, 
maté-ria para pauta da ordem do dia foram colocados em vouç;io e apreciaç~o os Projetos de Leis Executivos n 

004/2019, de 13 de Junho de 2019, j.1 em apreciação, que "Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Le 

Orçamentíiria Anual de 2020 e d.i outras providências"'; e o de n• 005/2019, de OS de .4\&osto de 2019, que "D~põt 

sobre includ'.o de Área na Zona Urbana deste Município de Santa Cruz do Piauí as .1ireas descritas abaixo, conform, 

planta anexa e dá outras providências". Os referidos Projetos de leis foram aprovados por unanímidade en 

primeira, segunda e terceira votações. Foram colocados em votação e apreciação os Requerimentos de n 

008/2019, que solicita do Preíeito Municipal e da :secretaria competente que realize a manutenção nas valetas do 
esgotos em diversas ruas do município. E o Requerimento n9 009/2019, que também solicita do Poder Executivo , 

diiil secret;;uiiiil respons.Svel que coloque br.ilços de lumin~rias públiCiiil.s nos interiores e assentiiilmentos desb 

municfpio. Ambos os Requl!rim1mtos são d@ autoria do Vereador Francisco e íoram aprovados por unanimidade en 

primeira> segunda e terceira votaçõ_es_ . _______________________ _ 

l!!STADO DO PIA.ui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE aANTA CRUZ DO PIAUI 

Ç ... J ~ H.aa.NQI0001 ... 

Pnd.&o-daLel6i'"f1St;t.o1? - 05d..,.-Odra20I, 

F2¼a: e: O? f} ( :w::&.J#N,...,. 

n:d-ca:x: <tf· :1-,,C'c::tt:,e ·~ ···••ac. 

•:ot.,p0e Mllire t.d_.. tle A.--. - z... ~ 
d..- Maaldplo d• S..• C..- -. fta•'-l"l -
.,__ ~ alaba. -·---• pla•CIIII ,._..._ d6 ~~~._.,._ 

A ~ M:VNICD".AL DE SANTA Cll.1.TZ DO l"IAÍII. ESTADO DQ PI,Avf. 
FRANCISCO BARROSO DB CARVALHO NSTO. no UilO ·-atri~ l,np"ai luartdu na Lei 
~Ma dn M,~ • ~ 1er1D0111 lep,iil -p,Mh,.i._ tw. N,t-, 411N a~ :M-.ftllip.J ..,_._ 

M11nkfpfo,. <kUbc:toli • aprc,,,ou a -.1.dn.m Lal M11n1otpaJ; 

Art. r f"ica IDchllda :11a moa iu1-'ll ~ Mu.nkifpio • '"=• • "4Sl .,u.~ ou ..;.. o.u.25 
(q\lM'Olllta • oftlll t.ata... • qu[~ .,.. • vbde cinco m:ntlaraa). ~ ...., MDfORIAL 

t>J;:S~O. ao aomr.o.. do proprivdMJ. da fal91e11da .Sr■. ~kla Plnhellro Rufino. IAKrfta DO k (i o"' 

624,751 eCPP n• 014.0M.t63-7J. ãuagrarDd&p,i.....,Lcl. 

Art. 2'" A 6ree Kllma ~louda ... dNisJi-la ..,. o t..ot.un.nto Reaidenola.l ~ .lnadn 

I..OTKA.MZN'TO ALC'l:DIClil PU"QIEIRO, de vmia .,_ de 4.t. lS.a,: {~ta e oiw .,_,.__ qulrq,o 

.,_ • Yi11im• ahmo_,u,ara>. OOft1brme Cl6JN.ado R.eawtro •~em aneJUJ.. 

Al"I. 3"' Fica~ o l.oc.oemen1o Urtlano denom.l.a..so I.OTS.AMENTo ALCIDU PDil.BlltlRO. 

d. JWU(lriedltda da fti~i.:t. Sra. ztlda Plnhoauo R.ur-->i, ~ no RO n• 624.7~1 o Cl"P 0 • 

014,076,e631•72. localb:ada n.a Zo:n■ Urban■ do numlolp,lo SUll& CNz do PlauJ,.Pl. ciom A,.,a TOl&I de 

41l.!'12S.00m2,,. Modo 140.611.00m.2. ~ •.,... INid,m,alaJ; • 1315.2t9."10rlll- diNlfoedol. • .,_ 

de vW publ""-i, • 15,:Jf.3.ff. OOm.2. d.,.;~•"- v.nle.; e 30.290.~ ~ &. "

~ Neto com .,._ .irsa1 confbnne p1-Ka cloloridva do pzqtno <IPld.Mn«lim aprovado pela 

ProCWaua M\ll'UOipal de Santa Cr\111 do Pkwl-PJ em .-.ex.o; ~ aa ..... ...._ u .. tt.:: votllef• 

_.. alcib. no -- dl•laõrlo QQ91l N ~ da S..... no beoo qua dll pa9 NU'a4I. CS. O.Ir-. Um...._ 

oom ~ C..._tlno de 8oUM Mutuu.. oom M■lia BohO Mutuwl. com • ~Tu oom • 

gleba Sarna: o=omra o pomo de partida.. fecl>ando o perfmeuv <>00> 2 .8SS .,..,...,., ""' 

docllmãllto ~-

Art. 4• Ficam coosiclc,nuioa bens p6blicos de uso comum.• Área Vc,rdc, dascrita no Mmnorial 

I>cscritivo CID anexo. 

A.rt. S- Ficam inclufdas ao Joteamento ALCWES PINDEIR.0 as ,oguintes nau: o avenidas: 

RUA OONEGO CARDOSO 

RUACOSTABSll..VA 

RUA SANTA LUZIA 

RUA MARECHAL DEODORA 

RUA SOUSA MARTINS 

RUA JOAQUIM NABUCO 

RUA 13 DE MAIO 

RUA FLORIANO PEIXOTO 

RUAADÃOPAc:HBOo 

RUA JOSÉ TEOTONIO 

RUA 01.TIOMAR MAIA 

RUA MAITA PINHElR.O 

RUA ANA PINHEIRO 

RUA ZILDA PINHEIRO 

RUA MARIA CLEMBNTINO 

RUA BBLITA PINHEIRO 

AVENIDA GREGÓRIO MARTINS 

RUA BENJAMIN CONSTANTI": 

RUA DUQUE DE CAXiAflf ~fJ.J e 

Gre 0:cCO, f?., L Pntsidenho 

4z:e..::u <'l · .,.. -Ate-e:,,-, ... ~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

341Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 20 de Novembro de 2019 • Edição MMMCMLIII

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

341Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 20 de Novembro de 2019 • Edição MMMCMLIII

Estado do Piauí 

Câmara Municipal de Santa Cruz do Plauf 
"Gabinete do Presidente" 

Art. 6" A JRscntc Lei cnba cm vigor na data da sua pa~ produzindo todos os efeitos que se 

destina, revopm-se as disposições em cootrmio. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI, OS de agosto 2019. 

~bLLNJ. p M..tdpal 
FRANCISO BARROSO DJ: CARVALHO NETO 

• ESTADO DO PIAUÍ 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ 

RUA SOUSA MARTINS, 281 
CNPJ: 07.09',761/0001-38 
SANTA CRUZ DO PIAuf 

CEP 64.545-000 - SANTA CRUZ DO PIAUÍ 

REQUERIMENTO N°0g 201, 

Santa Cruz do Piauí-PI, IJ de Agosto de 2019. 

Senhor Presidente, 

O V crndor que este subscreve, Presidente desta Casa Legislativa, amparado no artigo 
117 do Regimento Interno e demais disposições legais, faz a inclusão deste requerimento na 
pauta da ordem do dia, para apreciação e vota9io do Plerwio, e se aprovado seja encaminhado 
expediente ao dignfssimo Prefeito Municipal, solicitando do mesmo junto a secretaria 
responsável a manutenção nas valellls dos esgotos em diversas ruas do municlpio. 

JUSTIFICATIVA 

Diante do exposto, espero contar com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação 
da referida proposiçlo, esti havendo acumulo de esgoto e água parada nessas valetas e pode 
haver a proliferação de mosquitos da dengue o também o mal cheiro prejudica aos monidorcs 
que ali residem perto desses locais. 

N. Tennos. 

P. Deferimento 

Atenciosamente.. 

Francisco Pinheiro 
Presidente da C8mara 

r 

ESTADO DO PIAUÍ 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ 
RUA SOUSA MARTINS, 281 

CNPJ: 07.096.761/0001-38 
SANTA CRUZ DO PIAUÍ 

CEP 64.545-000 - SANTA CRUZ DO PIAU( 

REQUERIMENTO N" ~2019 

Santa Cruz do Piauí-PI, 13 de Agosto de 2019. 

Senhor Pn:sidcnte, 

O Vereador que este subscreve, Presidente desta Casa Legislativa, amparado no artigo 
117 do Regimento Interno e demais disposições legais, faz a inclusão deste requcrimellto oa 
pauta da ordem do dia, para apreciação e votaçlo do Plenário, e ,e aprovado seja eocamill.bado 
expedíente ao digníssimo Prefeito MUD.icipal, solicitando do memio jtmto a secretaria 
responsável a colocaçlo de braços de luminária pública nos interiores e assentamentos deste 
município. 

JUSTIFICATIVA 

Diante do exposto, espero contar com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação 
da referida proposição, a populaçio pega altas taxas de energia e em uma delas 6 a llurninaçlo 
pâblica todos os meses nas suas con1as e nlo &p"OVeitam disso na sua localidade. 

N. Termos. 

P. Deferimento 

Ata:iciosamente. 

Francisco Pinheiro 
Presidente da Cimara 

Os vereadores Ant6nio Valdir Leal Santos e Francisca Pinheiro de Ara6jo Maia Justificaram suas au~ 
nesta sessão. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente, declarou enc.errado os trabalhos da sessão e 
para constar, eu, Karenina Nogueira Gonçalves, escrevi a presente Ata que depois de lida e achada confonne, vai 
devidamente assinada pelos vereadores presentes. 

/IJ~.A/2.ll.. AIM.f;...,,, s ... -...t,,...., A1"~: . 
'r Secretário: Morse Martins Santos Moura 

J~1.Udta1\l~G,8 -~amDMliMa • 
Joseudes Maria Gonçalves B. Damasceno 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


